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Lønrefusion 

Efter den gældende lov om Arbejdsgivernes Elev- 
refusion, AER, betaler staten et beløb til AER til del- 
vis dækning af udgifter til refusion af løn, som de 
private arbejdsgivere har betalt til erhvervsuddan- 
nelseselever og enkelte sidestillede elever under sko- 
leophold. Lønrefusionen dækker i gennemsnit 70 
pet. af lønudgiften. På finanslovforslaget for 1993 er 
afsat.ca. 730 mio. kr. til lønrefusion. 

Lønrefusionsordningen foreslås bevaret med visse 
ændringer. De offentlige arbejdsgivere vil fremover 
ifølge forslaget blive berettiget til at modtage lønre- 
fusion for erhvervsuddannelseselever og enkelte si- 
destillede elever. 

I årene 1993-95 fastfryses lønrefusionstaksterne 
på 1992-niveau. 

Lønrefusionen fastfryses for at modvirke, at prak- 
tikpladstilskuddet medfører højere elevlønninger. 

Fra 1996, hvor tilskudsordningen bortfalder, fast- 
sættes lønrefusionstaksterne atter på de årlige fi- 
nanslove. 

Staten yder tilskud til halvdelen af lønrefusions- 
udgifterne, mens den del af udgifterne til lønrefu- 
sionsordningen, der ikke dækkes af statens tilskud, 
dækkes af arbejdsgiverbidraget efter § 18. 

Det midlertidige arbejdsgiverfinansierede lønrefu- 
sionstillæg på ca. 20 pet. bortfalder. 

Skolepraktik 

Selv om det forventes, at tilskudsordningen vil 
medføre en stærk begrænsning i antallet af praktik- 
pladssøgende elever, findes det nødvendigt at give 
egnede unge, der ikke opnår en plads, et tilbud om at 
færdiggøre en erhvervsuddannelse, jf. det samtidig 
fremsatte forslag om skolepraktik i erhvervsuddan- 
nelserne. Udgifterne hertil, til godtgørelse til elever 
under skoleophold i skolepraktiktiden, visse skole- 
hjems- og befordringsudgifter m.m., foreslås fortsat 
finansieret af AER. 

Mobilitetsfremmende ydelser og befordring 

Efter den gældende lov kan AER også yde tilskud 
til mobilitetsfremmende ydelser med det formål at 
skaffe praktikpladser i Danmark eller inden for EF 
og EFTA. AER yder endvidere en godtgørelse til vis- 
se elever uden uddannelsesaftale, der optages på 
skole i Danmark efter praktikophold i udlandet. 
Disse ordninger foreslås fortsat med enkelte juste- 
ringer. 

Et statstilskud på 400.000 kr. til mobilitetsfrem- 
mende ydelser bortfalder. 

Efter den gældende lov yder AER et tilskud til 
delvis dækning af udgifter, som arbejdsgivere har 
betalt til befordring i forbindelse med erhvervsud- 
dannelseselevers mfl.'s skoleophold. 

Denne ordning foreslås bevaret, men fremover fi- 
nansieret ved arbejdsgiverbidrag efter denne lov. 

Arbejdsgiverbidrag 

Til fuld dækning af udgifterne ved de ovenfor be- 
skrevne ordninger betaler private og offentlige ar- 
bejdsgivere et bidrag pr. fuldtidsbeskæftiget løn- 
modtager. Bidraget beregnes i forhold til modtagne 
ATP-bidrag. Der betales ikke bidrag for én lønmod- 
tager og for elevér. 

På finanslovforslaget for 1993 er der påregnet bi- 
drag fra de private arbejdsgivere på 860 kr. pr. fuld- 
tidsansat. Efter forslaget påregnes opkrævet 1.500 
kr. pr. fuldtidsansat i 1993. 

Bidragene fastsættes i de årlige finanslove. 

Tidsbegrænsning 

Udviklingen i ungdomsårgangenes størrelse for- 
ventes i løbet af nogle år at overflødiggøre særlige 
tilskudsordninger, der har til formål at skaffe det 
nødvendige antal praktikpladser. 

Derfor foreslås det, at tilskudsordningen efter lo- 
ven gøres midlertidig med ophør for aftaler indgået 
og påbegyndt efter den 31. december 1995. 

Konsekvenser for Arbejdsministeriets lovgivning 

Ændringen af lov om Arbejdsgivernes Elevrefu- 
sion til også at omfatte offentlige arbejdsgivere inde- 
bærer, at AER-arbejdsgiverregisteret ophæves. Efter 
ATP-lovens § 17 a er det bl.a. en betingelse, for at 
der kan udbetales kompensation for arbejdsgivernes 
bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægspension, at ar- 
bejdsgiveren er omfattet af lov om Arbejdsgivernes 
Elevrefusion. ATP-loven vil blive ændret således, at 
afgrænsningen mellem offentlige og private arbejds- 
givere så vidt muligt bevares. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 

Den samlede lønrefusionsordning, der ved forsla- 
get udvides til også at omfatte elever i den offentlige 
sektor, administreres af AER. Lønrefusionstaksterne 
fastfryses på 1992-niveau. Staten yder tilskud til . 
halvdelen af lønrefusionen. 

Det forventes, at tilskudsordningen og de øvrige 
initiativer til fremskaffelse af flere praktikpladser vil 
øge antallet af indgåede praktikaftaler i erhvervsud- 
dannelserne og de nye erhvervsgrunduddannelser 


